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L Ú v o d

V e své práci j sem se zamérii na zjištěni vlivu drobných savců na poškozování

hlíz prstnatce májového {Dactilorhyza majalis). Pokusi l j sem se propojit

s ledováni populační dynamiky drobných savců, kterým jsem se zabýval j iž na

střední škole, s e zj išťováním konzumace kořenů planě rostoucích rostlin

drobnými savc i . Inspirací mi byly pozorováni poškozováni hlíz vstavačovitých

rostlin hlodavci.

Práce mi byla zadána v roce 2004, ale založení experimentálních ploch a první

experiment j sem začal v červnu roku 2002.

Tato práce navazova la na projekty a zjištěné poznatky pracovníků Biologické a

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Proto mou

školitelkou byla Ing. Zuzana Balounová PhD. , která se na těchto projektech také

podílela. Také pozorovala poškozeni hlíz vstavačovitých rostlin na jedné

z experimentálních ploch.

Souhrn

Výzkum potravní preference drobných savců a zjišťováni jejich vlivu na hlízy

prstnatce májového {Dactylorbiza majalis), jsou prováděny na třech lokalitách. Na

každé lokalitě byly vytyčeny dvě obdélníkové plochy 7 x 4 m. V každém obdélníku

bylo označeno deset podobných párů rostlin prstnatce májového. J e d n a rostlina z

páru byla ochráněna trojúhelníkem vytvořeným třemi kovovými hřebeny. Měřeni

rostlin a odchyt drobných zemních savců probíhá již 4 roky. Označené rostliny

jsou měřeny na začátku {výška, délka a šířka listu a počet květů) a na konci

června (počet tobolek). Ke konci vegetačního období se provádí v průběhu tři

noci odchyt drobných savců. Na každé lokalitě jsou vytyčeny čtyři linie, vytvořené

z dvaceti pěti sklopných pastí. Dvě linie procházejí přes místa s výskytem

vstavačovitých rostlin, zbývající dvě přes louky bez přítomnosti vstavačovitých

rostlin. V roce 2004 a 2005 byla zjišťována potravní preference hlodavců pomoci

kořenů zabalených do pletiva. V roce 2004 byl jako kontrola použit kořen Daucus

carota a v roce 2005 Seiinum carvifolia. Těchto 50 „návnad" bylo umístěno mezi

100 pasti na každé lokalitě ob jednu past. V každé „návnadě" byl umístěn vždy

kořen jednoho druhu jako kontrola a k němu byly přidány další testovací kořeny:

Petroselinum hortense, var. tuberosum), Alchemilla sp. , Seiinum carvifolia,

Sanguisorba officinalis, Lysimachia vulgaris a Lythrum salicaria.

Podle dosavadního výzkumu nelze potvrdit destrukci hlíz prstnatce májového

hlodavci. Domnívám se , že k destrukci může docházet v gradační fázi

populačního cyklu hrabošovitých, který se zatím nevyskytnul.

2 . Cíle práce

Hlavními cíly práce bylo:

1) Studium populační dynamiky vybraných jedinců D. majalis pomoci měření

biometrických charakteristik.

2) Zjistit, zda drobni savc i ovlivňují populační dynamiku prstnatce májového

{Dactylorbiza majalis).

3) Zjistit, jaká je potravní preferencie drobných savců u kořenů vybraných druhů

rostlin na studovaných lokalitách,

4) Zjistit potravní preferenci v laboratotních podmínkách u hraboše polního

{Microtus arvalis).
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3. Literární přehled

3.1 Výskyt vstavačovitých na mokrých loukách

Extenzivně obhospodařované, druhové pestré vlhké louky byly ještě donedávna

běžnou součást i typické j ihočeské krajiny. Tyto, z pohledu zemědělce často

podřadné, „kyselé" louky mají dosud ne zce la doceněný význam - nejen

z hlediska krajiny (především zadrženi vody v krajině se všemi důsledky pro

lokální mikroklima), ale také z hlediska zachováni biodiverzity. Alarmující úbytek

vlhkých luk, k němuž došlo v uplynulém období především z důvodů intenzifikace

zemědělství, je provázen zánikem celé řady populací organismů, včetně

chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů, které jsou na ně vázány. Patři

mezi ně například terestrické orchideje a mezi nimi častý druh vlhkých luk,

prstnatec májový [Dactylorbiza majalis /Re ichenb. / Hunt et Summerhayes )

(Jersáková, Kindimann, 2004) .

D.majalis \e nejčastéjěim zástupcem čeledi vstavačovitých na našem území.

Ros te roztroušeně, místy až hojné, od nejnižěích poloh teplých regionů až po

horské vegetační stupně. Na extenzivně obhospodařovaných, vlhčích až

bažinatých loukách se vyskytuje často i ve větším množství, roste však i na

slat inách, mokrých pastvinách, na vřesovištích a horských vrchovišt ich. Má tedy

širokou ekologickou amplitudu, která se projevuje i vzhledem k aciditě půdy

stanovišť, protože prstnatec májový může růst jak na půdách kyselých, tak silné

alkalických. J e výrazným heliofytem, a proto neroste na trvale zastíněných

stanovištích (Procházka a Velíšek, 1983), D.majalis je podle vyhlášky 395/92 Sb .

Zařazen do kategorie ohrožených druhů. Přesto se jeho současný výskyt stále

snižuje a na Moravě a ve S lezku se snížil v porovnáni s historickým rozšířením o

48 % (fytáttiová a Šmiták, 1996).

Dlouholetá pozorování mnoha druhů evropských terestrických vstavačovitých

popisují extrémní nepravidelnost a nepředvidatelnost výskytu sterilních i fertiiních

jedinců v jednotl ivých letech (Tamm, 1972; Procházka, 1980; Wel ls , 198jL; -

Wi l lems a Melser 1998; Balounová, 2000; Brzosko, 2003) . Hlavními faktory, které

s e na tomto složitém, multifaktoriálnim jevu podílejí, se jeví: klimatické faktory;

spásáni býložravci, choroby listů a jejich poškozováni hmyzem, defoliace nebo

poškozeni podzemních orgánů (bezobratlí, choroby), energetická náročnost

rozmnožování, jehož úspéch závisí na mnoha vnějších podmínkách,

management stanoviště a jeho antropogenni narušení (Kindimann a Balounová,

2002) . Až v posledních letech se objevil názor, že prostorová variabilita populaci

vstavačovitých rostlin je ještě větší než časová variabilita, která je srovnatelná s

údaji pro s a v c e , ptáky nebo hmyz (S ieg a King, 1995; Gtllman a Dodd, 1998). 2

Vzh ledem k výraznému úbytku vstavačovitých rostlin, je třeba provádět

management vedoucí k zachování životaschopných populaci. Optimální

management jedinců Dactylorbiza majalis je pravidelné kosení 1-2krát ročně,

první seč na přelomu června a července, druhá v záři. V případě jedné seče je

dobré pozdnější sečeni (srpen, záři), z důvodů vyskokého nárůstu biomasy

během léta. Doplnit Balounová, úst,sděl. Managementem orchidejových lokalit

není jen koseni či odstrňování náletu, ale jde i o ochranu druhů vyskytujících se

v lese nebo na jeho okrajích, napr. o výskyt okrotice červené [Cepbaíantera

rubra), která je vázána na bukový porost. Do základního monitoringu patři i

pravidelné monitorováni a zjišťování, zda je populace vstavačovitých rostlin

rostoucí či klesající (Jersáková a Kindimann, 2004) .

3.2 Poškozeni hlíz vstavačovitých obratlovci

Prozatím byly nalezeny jen dvě práce, zmiňující herbivorismus hlíz vstavačovitých

rostlin. První je práce od Bolsera a kol. (1998) , která popisuje konzumaci

podzemních orgánů oddenkatého druhu Habenaria repens a některých dalších

rostlin, nacházejících se v litorální zóně, rybami. Druhá práce Moena a kol. (2002)

uvádí, že mnoho jedinců druhu temnohlávek černý {Nigritella nigra) bylo vážně

poškozeno hlodavci a velká část poškozených jedinců zahynula.

Důvodem pro hypotézu poškozováni hlíz hlodavci jsou přímá pozorování

(Balounová, ústní sděleni; Dykyjová, ústní sděleni; Moen, 2002) . Balounová

pozorovala na své experimentální ploše u rybníka Starý Vdovec (7 km V o d

Třeboně) poškozeni 10 z 80 označených rostlin Dactylorbiza majalis hlodavci na

jaře po gradačnim roce 1997. K si lnému poškozeni 50 % všech označených

jedinců vstavačovitých došlo také na lokalitě Milíkovice ve stejném roce, a tím

došlo k přerušeni výzkumu. Na obou lokalitách bylo velké množství staré trávy


[…]

F2 TI.9.a) 2 0
F3 T1.9.b) 2 0
F4 T1.9.b) 2 0
F5 T1.9.b) 2 0
F6 T1.9.C) 2 0
F7 T1,9.b) 1 0
F8 1 T1.9.C) 1 0
F9 T1.9.C) 2 0

F10 1 T1.9.C) 2 0
F11 T1.9,c) 2 0
F12 T1,9.c) 2 0
F13 T1,9,c) 3 0
F14 T1.9.b) 2 0
F15 T1,9,b) 2 0
F16 T1,9,c) 2 0
F17 T1.9.C) 2 0
F18 T I .9 c) 2 0
F19 T1.9.C) 3 0
F20 T1.9.b) 2 0
F21 T1.9.b) 2 0
F22 T1.9.b) 1 0
F23 Tl.g.b) 2 0
F24 T I .9.b) 2 0
F25 T1.9.b) 1 0
F26 T1.9,b) 3 0
F27 T1,9.c) 3 0
F28 T1.9.C) 3 0
F29 j T1.9.C) 3 0
F30 T1,9.c) 3 0
F31 T1,9.c) 2 0
F32 T1.9.C) 3 0
F33 T1.9.C) 3 0
F34 T1-9.b) 3 0
F35 Tl.g.b) 2 0
F36 T1.9.b) 2 0
F37 T I ,9.0) 2 0
F38 Tl.g.b) 2 0
F39 T I .9.3) 2 0
F40 T1.9.b) 2 0
F41 Tl.g.a) 2 0
F42 Tl.g.a) 2 0
F43 Tl.g.a) 2 0
F44 Tl.g.a) 2 0
F45 T1,9.a) 2 0
F46 1 T1.9.b) 2 0
F47 T1.9.b) 2 0
F48 Tl.g.b) 2 0
F49 T I .9-0 2 0
F50 Tl.g.b) 2 1 0

Vysvětl ivky viz tab.9,

Tab. 11 . Výskyt drobných zemních savců na lokalitě Čakov (orchidejová
plocha) zjišťován odchytem od 12. do 14.10. 2002 a charakteristika
mikrostanovišť v okolí pastí.

P3SÍÍ / M. arvalis M.agrestís 1 A.flavicollis 1 N.anomalus 1 biotop VIDKOS pfíí.orch.
pohlaví pohíavi pohlaví pohlaví pohlaví pohlav pohlaví pohlav
samčí samičí samčí samičí samčí samiči samčí samiči

T I C P 1.0 A
2

A

u
T I fi A Z U
T I
1 1 .b

A
2

A

CA T I
1 1 .b

A
O

A U
\jO T I C

1 1 -O
A 0 A

rf i T 1 fi A
0 ^ Cl T 1 R A O

T I fi
11 -b

A
0 ^

1 p q T 1 fi A 0
p i n 1 T I B

1 1 ,b
A
0

] P 1 1 T I fi A \ 1 1 .0.3) A Z
J

P í "3 T I G A 2 1
p n U Io T I C . \ \

11.o.a)
A Z 1

1 T I C .sS

11.0.a)
A
2 -—^

r * i K T í fi
11.O.a)

A Z _—1
1 c

u ib
T I fi
I1.0.b)

A

2 1
(7 .0.a) J

L i l o 11.0,a) fO

Z u
A* 1 o 11.0.a) 2 Q
UZU 1 T I C ..\

1 l.o.a)
**
2 0

r " í i T I C
11.O.a) Z A

u T I fi ..^
11.O.a) 2 0

\j2o T I fi
1 l.o.a)

A
2

A

u T I fi
1 l.o.a)

A 1 A

0 T I C . . \

11.O.a) 1 A

u I " 7 Í ; T I fi
11.b.a)

A
2

A U
L i l / 1 1 T I fi I l.b A

2
A

UZo T I fi P 1 .D A Z A U

L z y T I S
1 1 .D

A
2

A

u T I fi
1 1.0

A
O

A

P T 1 1 T I fi
P 1 ,D

A 0 A U

L O Z 1 T I fi 1 1 .O A O A

u
P R R L JO T I fi

1 1 .b
A
0

A U
P R Z 1 T I R 1 1.0 A Z A U
P R R LOO T 1 R 1 1 .D A

z
A
u

LOD 1 T 1 R a l 1 1.0.d) A Z
P'^7 T 1 R a\ 1 1.0.d j A Z

T 1 R a \ A Z i
C39 TI.5.a) 2
C40 1 n . s . b ) 2
C41 11.5.3) 2
C42 T1.5.b) 2
C43 T1,5.b) 2 0
C44 1 Tl.S.b) 2 0
C45 T1.5.a) 2 0
C46 1 TI .5.3) 2 0
C47 1 T1.5.a) 2 0
C48 1 1 T1.5.a) 2 0
C49 T1.5,a) 2 0
C50 T1.5.b) 1 0

Vysvětlivky:
1 - vlhké stanoviště, 2 - podmáčené stanoviště, 3 - stanoviště se stojici vodou
T I .5 a) představuje biotop „vlhké pcháčové louky", suššího stanoviště, s identifikčními druhy Festuca
pratensis, Potentila erecta.
T I .5 b) představuje biotop "vlhké pcháčové louky", vlhčího stanoviště, s Identifikčními druhy Juncus effusus,
Scirpus sllvaticus.
T I .6 představuje biotop „vlhká tužebniková lada" s idetifikačnimi druhy Filipendula uímaria subs. Ulmaria.

Plocha s přítomností prstnatce májového na lokalité
Čakov

Plocha bez výskytu prstnatce májového na lokalitě Čakov

Plocha s přítomností prstnatce májového na lokalitě
Milíkovice

Plocha bez výskytu prstnatce májového na lokalité Milíkovice

Použití kovového rámu s hřeby pro zapravení tří kovových
hřebenů okolo rostliny

Neohryzaná návnada s mrkví obecnou a petrželí zahradní
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