Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Student: ONDŘEJ ČUDLÍN

Studijní obor: AGROEKOLOGIE

Název bakalářské práce: POTRAVNÍ PREFERENCE DROBNÝCH ZEMNÍCH SAUCÍ NA MOKRÝCH ORCHIDEVOUÝCH LOUKÁCH

Vedoucí bakalářské práce: ING. ZUZANA BALOUNOVÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ JE KVALITATIVNÍ A KVANTITATIVNÍ SLOŽENÍ POTRAVY V ODCHECENÝCH DRUHŮ ZEMNÍCH SAUCŮ, LZE ODHADNOUT, KOLIK Z TOHO TVOŘÍ KOŘENY A HLÍZY BYLIN? JAK SE MĚNÍ BĚHEM SEZÓN?
2. JAKÉ JSOU HLAVNÍ FAKTORY, OVLIVŇUJÍCÍ POČETNOST ZEMNÍCH SAUCŮ V JEDNOTLIVÝCH LETECH NA RŮZNÝCH LOKALITÁCH?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI K OBHAJOBE

Datum: 12.5.06

Podpis vedoucího bakalářské práce: